Gabinete da Deputada Estadual Camila Toscano

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N.º ____/2025

(Da Dep. Camila Toscano)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 117, inc. XX, do Regimento Interno desta Casa e,

após ouvido o Plenário, que seja encaminhada manifestação desta Casa Legislativa ao

Secretário de Estado da Saúde da Paraíba, apelando para que sejam adotadas providências

urgentes para a ampliação do número de leitos hospitalares, especialmente de

Unidades de Terapia Intensiva (UTI), na região que a atende o Sertão Paraibano.

JUSTIFICATIVA

A escassez de leitos hospitalares e de UTIs tem provocado o colapso em diversas

unidades de saúde no interior da Paraíba, o que compromete gravemente o atendimento de

urgência e emergência, bem como a realização de procedimentos de média e alta

complexidade. A ampliação desses leitos é medida urgente e necessária para garantir à

população o direito constitucional à saúde.

Sala de Sessões, aos 01 de abril de 2025.

Camila Toscano
Deputada Estadual - PSDB

19.887